Pro sicut hic qui dactylum habens majora resumo.

Dixi ego: tu quoque defunctos es mortuus inter?

Reddidit ille: mei quæ corporis orbe sub alto

Nunc sit conditio, penitus mihi nescia mens est;

124. *Cotal vantaggio ha questa Tolommea,  
Che spesse volte l'anima ci cade  
Innamorata, ch' Atropos mossa le dea.*
127. *E perchè tu più volentier mi rade  
Le nvetriate lagrime dal volto,  
Sappi che tosto che l'anima trade,*
130. *Come fec' io, il corpo suo l'è tolto  
Da un dimonio, che poscia il governa,  
Mentre che'l tempo suo tutto sia volto.*
133. *Ella ruina in sì fatta cisterna:  
E forse pare ancor lo corpo suso  
Dell'ombra, che di quà dietro mi verna:*
136. *Tu'l dei saper, se tu vien pur mo giuso;  
Egli è ser Branca d'Oria, e son più anni  
Poscia passati, ch' el fu sì racchiuso.*
139. *Io credo, diss'io lui, che tu m'inganni:  
Che Branca d'Oria non morì unquanche,  
E mangia, e bee, e dorme, e veste panni.*
142. *Nel fosso su, diss'ei, di Malebranche,  
Là dove bolle la tenace pece,  
Non era giunto ancora Michel Zanche,*
145. *Che questi lasciò un diavolo in sua vece  
Nel corpo suo, e d'un suo prossimano,  
Che'l tradimento insieme con lui fece.*
148. *Ma distendi oramai in quà la mano,  
Aprimi gli occhi; ed io non gliele apersi,  
E cortesia fu lui esser villano.*
151. *Ahi Genovesi, uomini diversi  
D'ogni costume, e pien d'ogni magagna,  
Perchè non siete voi del mondo spersi?*

Sedibus usque adeo hæc aliis Ptolomeja præstat,

Sæpe ut ad hanc veniat labens quis spiritus unam,

Atropos ante secet quam filum, et pellat eumdem.

Utque mihi abradas nunc ore libentius hasce

Jam vitreas glacie lacrymas, te noscere dignum est;

Quod vix prodiderit sceleratus spiritus ullum,

Prodidi, ut ipse quidem, subito illi corpus ademptum

Est a Dæmone, qui invasum occupat, et regit illud,

Dum sit tota dies ejus, tempusque peractum.

Ille ruit præceps in aquam, quam conspicis, istam.

Forsan et esse potest supra spectabile corpus

Umbræ hujus proprium, quæ hic retro frigore inhoret.

Scire quidem hoc debes, deorsum modo si advenis istuc;

Brancadoria hic est, sunt anni jamque peracti.

Plures, ex quo ille est, crusta hic circumdatus ista.

Credam ego, dixi illi: mihi nunc te imponere velle:

Brancadoria enim nondum est a morte peremptus;

Ast edit, et bibit, et dormit, seque ornat amictu.

Ad superam caveam, Malebrancam nomine dicunt,

Reddidit ille: tenax pix bullit, et æstuat in qua,

A supero nondum Michael devenerat orbe.

Zanchius, et subito hic, qui retro proximus adstat,

Dæmona, fungentem vice per sua membra, reliquit,

Perque sui agnati, qui proditor adfuit illi.

Sed tandem hoc extende manum, et mihi lumina operta

Detege: egoque ut erant adoperta, intacta reliqui;

Atque quid humani fuit hunc offendere nequam,

O procul a quovis Genuenses more remoti,

Omnibus et vitiis maculati, et crimine fœdi,

Cur Deus a toto vos non exterminat orbe?

154. *Che col peggiore spirto di Romagna  
Trovai un tal di voi, che per sua opra  
In anima in Cocito già si bagna,  
Ed in corpo par vivo ancor di sopra.*

## CANTO XXXIV.

1. **V**exilla regis prodeunt inferni  
*Verso di noi: però dinanzi mira,  
Disse'l maestro mio, se tu'l discerni.*
4. *Come quando una grossa nebbia spira,  
O quando l'emisperio nostro annotta,  
Par da lungi un mulin, che'l vento gira,*
7. *Veder mi parve un tal dificio allotta:  
Poi per lo vento mi ristrinsi retro  
Al duca mio; che non v'era altra grottà.*
10. *Già era (e con paura il metto in metro)  
Là, dove l'ombre tutte eram coverte,  
E trasparean, come festuca in vetro.*
13. *Altre sono a giacere, altre stanno erto,  
Quella col capo, e quella con le piante;  
Altra, com' arco, il volto a' piedi inverta.*
16. *Quando noi fummo fatti tanto avante,  
Ch' al mio maestro piacque di mostrarmi  
La creatura, ch' ebbe il bel sembiante,*
19. *Dinanzi mi si tolse, e se' restarmi,  
Ecco Dite, dicendo, ed ecco il loco,  
Ove convien, che di fortezza t' armi.*

Namque ego cum nequiore animâ, quot pessima nutrit  
 Vel Romandiola, inveni ex vestratis unum,  
 Qui ob scelus est animâ Cocytii in gurgite mersus,  
 Corpore dum supra vivus tamen usque videtur.

## CANTUS XXXIV.

**I**nfernui quæ sunt regis vexilla propinquant  
 Jam nobis; ideo, mihi dixit, conspice prorsus,  
 Præceptor, si oculis illum discernere possis.  
 Non secus ac quando caligo densa movetur,  
 Vel cum hemispherio nostro nox incubat atra,  
 Est spectare procul revolutum pistrinum ab auris;  
 Est mihi persimilem fabricam tunc cernere visum:  
 Inde meum versus ductorem me ipse recepi  
 Poneque, tantus erat ventus, neque tegmen ab illo  
 Ultum aliud mihi; jamque eram ibi, quod reddere versu  
 Nunc timeo, umbræ omnes aderant ubi conditæ ubique,  
 Et translucebant, vitro ut festuca sepulta.  
 Namque jacent aliae, atque aliae stant corpore recto;  
 Alteraque aut capite; aut pede pars est altera summo:  
 Adque pedes caput inflectit pars tertia, ut arcus.  
 Cum nos usque adeo tandem processimus ultra,  
 Ductori ut visum mihi rem monstrare creatam.  
 Cui facies fuit ante omnes pulcherrima formas;  
 Qui fuit anterior mihi, sese propripit extra,  
 Meque manere jubet, dicens: en conspice Ditem:  
 Ecce locum, est ubi spes virtute ut peccatus obarmes.

22. *Com' io divenni allor gelato e fioco,  
Nol dimandar, lettore, ch' i' non lo scrivo,  
Però ch' ogni parlar sarebbe poco.*
25. *Io non morì', e non rimasi vivo:  
Pensa oramai per te, s' hai fior d' ingegno,  
Qual' io divenni, d' uno e d' altro privo.*
28. *Lo 'mperador del doloroso regno  
Da mezzo 'l petto uscìa fuor della ghiaccia:  
E più con un gigante io mi convegno,*
31. *Che i giganti non fan con le sue braccia:  
Vedi oggimai, quant' esser dee quel tutto,  
Ch' a così fatta parte si confaccia.*
34. *S' ei fu sì bel, com' egli è ora brutto,  
E contra'l suo Fattore alzò le ciglia;  
Ben dee da lui procedere ogni lutto.*
37. *O quanto parve a me gran meraviglia,  
Quando vidi tre facce alla sua testa!  
L' una dinanzi, e quella era vermiglia:*
40. *L' altre eran due, che s' aggiungien a queste  
Sovr' esso 'l mezzo di ciascuna spalla,  
E si giungiono al lungo della cresta:*
43. *E la destra parea tra bianca e gialla:  
La sinistra a vedere era tal, quali  
Vengon di là, ove 'l Nilo s' avvalla.*
46. *Sotto ciascuna uscivan due grand' ali,  
Quanto si conveniva à tant' uccello:  
Vele di mar non vid' io mai cotali.*
49. *Non avean penne, ma di nippistrello  
Era lor modo: e quelle volazzava,  
Sì che tre venti si movean da ello.*

Frigidus et raucus simul ut tunc factus ego sim,

Ne poscas lector me, quod describere omitto;

Omnis enim vel longa foret narratio curta.

Factus ego neque mortuus ipse, tamen neque vivus:

Quare nunc per te meditare, est si qua tibi mens,

Qualis ego fuerim, qui vita, et morte carebam.

Summa aerumnosa exibat Regnator Abyssi

A glacie, medioque extabat pectore sursum:

Adque giganteam accedit mea forma figuram

Vel proprius, quam ad brachia Ditis quisque gigantum:

Jamque tenes totum quam excrescere debeat illud,

Quod ratione ejus respondeat artibus æqua.

Si fuit is pulcher tam, quam turpissimus est nunc,

Atque suum contra Factorem se extulit audax,

Omnis origo mali procedere debet ab illo.

O mihi quam visum est magnum et mirabile monstrum!

In capite illius facies cum vidi ego ternas:

Una erat anterior, rubroque notanda colore;

Quæque duae facies huic addebantur utrinque

Summi humeri medium stabant super; atque secundum

Cristam, quæ excurrat sub vertice recta, coibant.

Dextra videbatur flavum media inter, et album:

Lævaque erat simili, quali est gens illa colore,

Illinc quæ veniat, quæ Nili decidit unda.

Binæ alæ ingentes exibant quamlibet infra;

Quam poterant magnæ ad tantam spectare volucrem.

Vela marina euidem vidi tam grandia nunquam.